
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
                  Provincia di Reggio Emilia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

NUM. 56   DEL  23-12-19
O R I G I N A L E

Oggetto: POC STRALCIO PER L'APPROVAZIONE DELPROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA ED APPOSIZIONE DELVINCOLO
PREORDINATO ALL'ESPROPRIO PER LA REALIZZAZIONE DELLE
OPEREDI MESSA IN SICUREZZA DELLINCROCIO TRA LA SP 111 E LA
STRADACOMUNALE VIA RAZZA - APPROVAZIONE

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 18:38,
presso la sala consiliare, si è riunito il Consiglio Comunale convocato, a norma di
legge, in sessione  in Prima convocazione in seduta .
Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica all’appello risultano:

PERUCCHETTI CARLO P BELLEI MASSIMO P
COISSON EVA P CASTELLARI MONICA P
BERTANI SAMUELE A MOTTOLA PASQUALE P
BERTOZZI NEALDA P IOTTI ALBERTO P
FERRI FABRIZIO P FERRARI SILVIA P
MORINI GIUSEPPINA P ORLANDINI MARCO P
BIZZARRI ALESSANDRO P MALVICA GIOELE P
MANTOVANI LUCA P MICUCCI CARLO P
CERRETO ANTONIA P

ne risultano presenti n.  16 e assenti n.   1.

Assume la presidenza il Signor PERUCCHETTI CARLO in qualità di SINDACO
Partecipa  IL SEGRETARIO COMUNALE Signor PELOSI ANNA MARIA che redige il
presente verbale.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione
dell’argomento indicato in oggetto, nominando gli scrutatori nelle persone dei Signori:
MORINI GIUSEPPINA
BELLEI MASSIMO
MICUCCI CARLO

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibileS

Sono, inoltre presenti i seguenti assessori esterni:

GIANGRANDI ANNA P
MENOZZI DANIELE P
TANZI VIVIANA P



IL CONSIGLIO COMUNALE

Omissis…: Consiglieri presenti 16, assente 1 (consigliere Bertani Samuele).

L’Assessore Menozzi procede alla illustrazione dell’argomento.
Interviene il consigliere Iotti che dichiara il voto contrario del proprio Gruppo.
Interviene, a seguire, il consigliere Coisson che ritiene importante la rotonda, sia per
la sicurezza stradale sia nella prospettiva di una visione strategica.

RICHIAMATA la precedente deliberazione di Consiglio Comunale n°15 del
28/03/2019 riguardante l’adozione del POC stralcio per la messa in sicurezza
dell’incrocio tra la SP 111 e via Razza;

DATO ATTO che:
la Provincia di Reggio Emilia ha elaborato lo studio di fattibilità tecnica ed
economica dell’opera che si compone dei seguenti elaborati e lo ha approvato con
Decreto del Presidente  n°7 del 22/01/2019:
A.1) relazione tecnico - illustrativa
A.2) relazione fotografica
A.3) relazione archeologica ed indagini archeologiche preliminari
A.4) prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza
A.5) calcolo sommario della spesa
A.6) piano parcellare esproprio
A.6.1) elenco ditte
A.6.2) planimetria occupazione aree

Tav. 1) corografia scala 1:100.000
Tav. 2) inquadramento territoriale scala 1:10.000
Tav. 3) planimetria ortofotopiano scala 1:1.000
Tav. 4) planimetria rilievo topografico - punti di vista fotografici scala 1:1000
Tav. 5) planimetria di progetto scala 1:500
Tav. 6) planimetria sovrapposizione stato attuale-progetto scala 1:500

il Comune di Sant’Ilario d’Enza ha elaborato il POC stralcio che si compone,
oltre al suddetto studio di fattibilità tecnica ed economica, dei seguenti ulteriori
elaborati:
Relazione tecnica illustrativa;
Allegato 1: Elenco delle aree interessate dal vincolo espropriativo e nominativi
dei proprietari delle stesse secondo le risultanze dei registri catastali;
Rapporto di VAS/ValSAT e Sintesi non tecnica;

dell’adozione del POC stralcio è stata data comunicazione mediante
pubblicazione sul BURER (bollettino ufficiale della Regione Emilia Romagna in
data 15 maggio 2019;
 gli elaborati costitutivi il POC stralcio sono stati depositati in Comune presso il
Settore III - Assetto del Territorio - per sessanta giorni consecutivi e pubblicati
nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet dell’Ente;
per i suoi contenuti specifici il POC è soggetta alla Valutazione di sostenibilità ai
sensi dell’art. 5 comma 5 della LR 20/00 e del D.Lgs n° 152/06;

CONSIDERATO che:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 23-12-2019 - Pag. 2 - SANT'ILARIO D'ENZA



il presente POC stralcio risulta di rilevante interesse pubblico in quanto
finalizzato esclusivamente alla realizzazione di un’opera pubblica che consentirà
la messa in sicurezza della viabilità sulla strada Provincia SP 111 e la strada
comunale via Razza a Calerno tramite la realizzazione di una rotatoria;
il POC stralcio è conforme al PSC approvato dal Comune di Sant’Ilario d’Enza;
l’adozione del presente POC stralcio è preordinata all'apposizione di vincoli
espropriativi relativi a beni immobili o a diritti relativi a beni immobili per la
realizzazione di opere pubbliche e che, pertanto, ai sensi dell'art. 10 della L.R. n.
37/2002, costituisce allegato la documentazione che indica le aree interessate dai
vincoli espropriativi e i nominativi di coloro che risultano proprietari delle stesse
secondo le risultanze dei registri catastali;
a norma dell’art. 13 della L.R. 37/2002, il vincolo espropriativo si intenderà
apposto quando diventerà efficace la delibera di approvazione del POC stralcio,
con la pubblicazione sul BURERT e da quella data avrà durata di cinque anni;
il POC stralcio è completo dell’elaborato specifico indicante “Elenco delle aree
interessate dai vincoli espropriativi ed i nominativi di coloro che risultano
proprietari delle stesse, secondo le risultanze dei requisiti catastali”, ai sensi
dell’art. 10 della L.R. 37/2002 (piano particellare di esproprio);
la dichiarazione di pubblica utilità sarà disposta dalla Provincia di Reggio Emilia
con apposito atto unitamente all’approvazione del progetto definitivo;
nel calcolo sommario della spesa predisposto dalla Provincia di Reggio Emilia e
costituente parte integrante dello studio di fattibilità tecnico economica
approvato dalla stessa, sono previsti gli oneri finanziari riguardanti l’indennità di
espropriazione delle aree occorrenti alla realizzazione dell’opera;

RILEVATO che:
la delibera di adozione del POC stralcio ed i relativi elaborati costitutivi sono stati
trasmessi alla Provincia di Reggio Emilia ed agli enti interessati in data
16/05/2019 con nota di prot. n°10445, successivamente integrati come richiesto
della Provincia con trasmissione del 12/06/2019 prot. n°12567;
durante il periodo di pubblicazione e deposito del POC “stralcio” in esame è
pervenuta al Comune un osservazione da parte delle sig.re Consigli Gisella e
Monica Dallaglio proprietarie del podere agricolo interessate dalle opere stradali;
gli enti interessati hanno trasmesso i seguenti pareri :
Arpae Sezione di Reggio Emilia –Servizio territoriale prot. 7788 del
16/05/2019, ricevuto dal Comune di Sant’Ilario d’Enza in data 30/05/2019
prot. 11425;
Agenzia Regionale per la sicurezza territoriale e la protezione civile prot.
PC/2019/25502 del 9/07/2019, ricevuto dal Comune di Sant’Ilario d’Enza in
data 9/07/2019 prot. 14328;
Consorzio di Bonifica dell’Emilia Centrale prot. 2019U008824, ricevuto dal
Comune di Sant’Ilario d’Enza in data 25/06/2019 prot. 13426;
Ausl –Dipartimento di igiene pubblica prot. 2019/0073473 del 20/06/2019,
ricevuto dal Comune di Sant’Ilario d’Enza in data 21/06/2019 prot. 13165;
Ireti prot. RT011784-2019-P del 31/09/2019, ricevuto dal Comune di
Sant’Ilario d’Enza in data 02/08/2019 prot. 15949;
Snam parere del 17/05/2019 prot. RIV/93/2019 ricevuto dla comune in data
17/05/2019 prot. n. 10534;

DATO ATTO che:

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 23-12-2019 - Pag. 3 - SANT'ILARIO D'ENZA



con decreto del presidente n°261 del 3/12/2019 la Provincia di Reggio Emilia ha
espresso di non formulare  riserve ai sensi dell’art. 34 della LR 20/00 ed ha
espresso parere motivato positivo relativamente alla valutazione ambientale del
POC stralcio;

RILEVATO:
la L.R. 24 del 21/12/2017 ad oggetto ”Disciplina regionale sulla tutela e l’uso del
territorio” ed in particolare l’art.4 ”Attuazione degli strumenti urbanistici vigenti”
che consente l’adozione di varianti specifiche alla pianificazione urbanistica
vigente entro il termine di tre anni dalla entrata in vigore;
la circolare regionale del 14/03/2018 “prime indicazioni applicative della nuova
legge urbanistica regionale LR 24/2017” chiarisce che tra le varianti sopra
menzionate rientrano anche i “POC stralcio “ relativi a singole opere pubbliche ;

ATTESO che l’art. 8 della L.R. 37/2002, stabilisce che “i vincoli urbanistici
finalizzati alla acquisizione coattiva di beni immobili o di diritti relativi ad immobili
per la realizzazione di un’opera pubblica o di pubblica utilità sono apposti
attraverso il Piano Operativo Comunale (POC)”;

VISTI
gli elaborati costitutivi del Piano Operativo Comunale e dello studio di fattibilità
tecnico economica che, anche se materialmente non allegati alla presente
delibera, ne formano parte integrante e significativa e vengono custoditi presso
l’ufficio del Responsabile del Settore VII- Edilizia privata, Urbanistica ed attività
produttive  del Comune di Sant’Ilario d’Enza;
la LR n° 24/2017;
la LR n° 20/2000 e s.m.i e, in particolare, l’art. 34 che disciplina il procedimento
di approvazione del P.O.C.;
l’art. 5 della LR 20/2000 che ha per oggetto la “Valutazione di sostenibilità e
monitoraggio dei piani” e dispone i contenuti e la procedura della VALSAT
(valutazione preventiva della sostenibilità ambientale e territoriale) in conformità
alla Direttiva 2001/42/CE e alla normativa nazionale e regionale in recepimento
della stessa e, in particolare, il D.lgs n° 152/2006 e s.m.i.;
la deliberazione del CR n° 484/2003;
la LR n° 15/2013;
il D.lgs. n° 267/2000 e s.m.i.;
la LR n° 37/2000.

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs n° 33/2013 “Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte
delle pubbliche amministrazioni”, lo schema di provvedimento di adozione e gli allegati
saranno pubblicati sul sito web del Comune nell’apposita sezione;

VISTI il parere di regolarità tecnica e il parere di regolarità contabile, espressi
rispettivamente, dal responsabile del servizio interessato e dal responsabile del servizio
finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 così come riscritto dall’art. 3,
comma 1, lett. b del DL 174/2012.

CON VOTI: voti favorevoli 12, voti contrari 4 (consiglieri Malvica, Iotti, Orlandini,
Ferrari), voti astenuti /;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 23-12-2019 - Pag. 4 - SANT'ILARIO D'ENZA



DELIBERA

per le motivazioni ampiamente espresse nelle premesse che qui si richiamano
interamente in quanto costituisco motivazione del presente provvedimento,  di:

APPROVARE, per i motivi precedentemente esposti, ai sensi della LR 24/2017 e1.
con le modalità previste dalla L.R. 20/2000, il POC “Stralcio” per l’approvazione
del progetto di fattibilità tecnica ed economica ed apposizione del vincolo
preordinato all’esproprio per la realizzazione delle opere di messa in sicurezza
dell’incrocio tra la SP 111 e la strada comunale via Razza, costituito dai seguenti
documenti ed elaborati che, anche se materialmente non allegati alla presente
delibera, ne formano parte integrante e significativa e vengono custoditi presso
l’ufficio del Responsabile del Settore VII- Edilizia privata, Urbanistica ed attività
produttive  del Comune di Sant’Ilario d’Enza;

DOCUMENTI POC STRALCIO
Relazione tecnica illustrativa
Allegato 1: Elenco delle aree interessate dal vincolo espropriativo e
nominativi dei proprietari delle stesse secondo le risultanze dei registri
catastali;
Rapporto di VAS/ValSAT e Sintesi non tecnica;

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA
A.1) relazione tecnico - illustrativa
A.2) relazione fotografica
A.3) relazione archeologica ed indagini archeologiche preliminari
A.4) prime indicazioni e disposizioni per la stesura dei piani di sicurezza
A.5) calcolo sommario della spesa
A.6) piano parcellare esproprio
A.6.1) elenco ditte
A.6.2) planimetria occupazione aree

Tav. 1) corografia scala 1:100.000
Tav. 2) inquadramento territoriale scala 1:10.000
Tav. 3) planimetria ortofotopiano scala 1:1.000
Tav. 4) planimetria rilievo topografico - punti di vista fotografici scala

1:1000
Tav. 5) planimetria di progetto scala 1:500
Tav. 6) planimetria sovrapposizione stato attuale-progetto scala 1:500

APPORRE Il vincolo espropriativo relativamente ai  beni immobili o a diritti2.
relativi a beni immobili per la realizzazione dell’opera e che, pertanto, ai sensi
dell'art. 10 della L.R. n. 37/2002, ne costituisce allegato la documentazione che
indica le aree interessate dai vincoli espropriativi e i nominativi di coloro che
risultano proprietari delle stesse secondo le risultanze dei registri catastali;

DARE ATTO che il vincolo espropriativo avrà durata di cinque anni a partire3.
dalla data di pubblicazione sul BURER;

TRASMETTERE il presente atto, unitamente agli elaborati costitutivi4.
sopracitati, alla Provincia di Reggio Emilia ed alla Regione Emilia Romagna;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 23-12-2019 - Pag. 5 - SANT'ILARIO D'ENZA



DEMANDARE al Responsabile del Settore VII- Edilizia privata, Urbanistica ed5.
attività produttive  del Comune di Sant’Ilario d’Enza, la pubblicazione sul
BURER (bollettino ufficiale della Regione Emilia Romagna);

di DICHIARARE, con voti favorevoli 15, voti contrari 1 (consigliere Iotti),  voti
astenuti  /, il presente  provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di
procedere, tempestivamente, con la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione
Emilia Romagna.

Gli interventi dei consiglieri comunali, nel corso della discussione, ai sensi dell’art. 47
del regolamento sul funzionamento del consiglio comunale, sono registrati su supporto
informatico.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 23-12-2019 - Pag. 6 - SANT'ILARIO D'ENZA



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 54 DEL
10-12-2019
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. N. 267/2000 COSÌ COME RISCRITTO
DALL’ART.3, COMMA 1, LETTERA B DEL D.L. 174/2012.

Oggetto: POC STRALCIO PER L'APPROVAZIONE DELPROGETTO DI
FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA ED APPOSIZIONE DELVINCOLO
PREORDINATO ALL'ESPROPRIO PER LA REALIZZAZIONE DELLE
OPEREDI MESSA IN SICUREZZA DELLINCROCIO TRA LA SP 111 E LA
STRADACOMUNALE VIA RAZZA - APPROVAZIONE

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del servizio
Strozzi Claudia

PARERE:  Favorevole in ordine alla Z- REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del servizio
Palmia Nadia

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 23-12-2019 - Pag. 7 - SANT'ILARIO D'ENZA



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
PERUCCHETTI CARLO PELOSI ANNA MARIA

__________________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 56 del 23-12-2019 - Pag. 8 - SANT'ILARIO D'ENZA


